
 

 
DETERMINAZIONE

 
Reg. Generale Data

284 02-10-2025
 

Servizio: AREA ADULTI, FAMIGLIE E MINORI
Responsabile del Servizio: GIGLIOTTI NORMA

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RICHIESTA DI

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE E ENTI DEL TERZO
SETTORE/OPERATORI ECONOMICI PER LA DEFINIZIONE DI ACCORDI
FINALIZZATI ALL'OFFERTA DI "OPPORTUNITÀ PER MINORI" DI
CARATTERE SPORTIVO, ARTISTICO, MUSICALE, CULTURALE,
RICREATIVO E SPIRITUALE, RIVOLTO SPECIFICAMENTE AI FIGLI
MINORI DELLE FAMIGLIE VULNERABILI INSERITE DAI SERVIZI SOCIALI
NEL PROGETTO DI GENITORIALITÀ POSITIVA – AVVISO II – ANNO 2024/
26, CUP: J86F24000290006 – PUBBLICAZIONE

 
 
Richiamata integralmente:

- la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, “Promozione della genitorialità positiva – Realizzazione
dei Progetti Educativi Familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di
opportunità per figli e figlie minori di età” e successiva integrazione e completamento degli
interventi di cui al precedente Avviso allegato alla D.D. n. 914 del 20.12.2023;

- l’Allegato A attuativo dell’Atto di indirizzo della D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023 – Priorità III,
Ob. Specifico k, promozione della Genitorialità Positiva – Offerta di Opportunità per figli e figlie
minori di età allegato alla D.D. n. 725 del 24.05.2024 con cui la Regione Piemonte ha inteso
rafforzare e completare gli interventi con l’obiettivo di assicurare una adeguata risposta ad una
dimensione di vulnerabilità familiare e favorire l’accesso dei figli e delle figlie minori delle
famiglie coinvolte nei PEF ad “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, culturale, ricreativo e
spirituale, capaci di dare risposte ai bisogni di crescita e partecipazione

Premesso che:
- con Delibera n. 14 del 14.02.2024 “Adesione all’Avviso non competitivo per la presentazione
di proposte progettuali per la promozione della genitorialità positiva – realizzazione dei Progetti
Educativi Familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità
per figli e figlie minori di età” – 2023-2026 il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere
positivo alla partecipazione al suddetto Avviso e con successivo atto deliberatorio n. 39 del
19.06.2024 il Consiglio di Amministrazione ha demandato il Presidente alla “Sottoscrizione atto
di Adesione e comunicazione avvio attività della succitata D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023;
- con Delibera n. 59 del 19/09/2025 il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’avviso
pubblico finalizzato alla richiesta di Manifestazione di interesse per l’individuazione di
associazioni sportive dilettantistiche e enti del terzo settore/operatori economici per la



definizione di accordi finalizzati all’offerta di “opportunità per minori” di carattere sportivo,
artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto specificamente ai figli minori delle
famiglie vulnerabili inserite dai servizi sociali nel progetto di Genitorialità Positiva – Avviso II –
anno 2024/26, CUP: J86F24000290006.
 
Precisato che:

-       l’Avviso è rivolto a organizzazioni erogatrici di Opportunità che potranno avere
qualsiasi forma giuridica (per esempio scuole, SSD, ASD, associazioni, società private,
etc.) nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e
parità di trattamento. Gli Enti che intendono aderire dovranno compilare l'apposito
modulo online, il cui link sarà pubblicato unitamente all'avviso nella pagina http://
www.cidis.org/it-it/atti-pubblicazioni-#-bandi-e-avvisi.

 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura di pubblicazione del suddetto Avviso di
Manifestazione di interesse sul sito istituzionale del CIdiS;
 
Dato atto che:

-     l’Assemblea Consortile ha approvato il Piano Programma per il triennio 2025-2027
con deliberazione n. 23 del 16/12/2024 e il Progetto di Bilancio per l'esercizio finanziario
2025-2027 con deliberazione n. 24 del 16/12/2024;

-    il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano esecutivo di gestione per il
triennio 2025-2027 con deliberazione n. 1 del 20/01/2025;

 

DETERMINA

1.    di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;
2.    di avviare l’istruttoria pubblica con pubblicazione dell’Avviso pubblico per manifestazione
di interesse per
l’individuazione di associazioni sportive dilettantistiche e enti del terzo settore/operatori
economici per la definizione di accordi finalizzati all’offerta di “opportunità per minori” di
carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolto specificamente ai
figli minori delle famiglie vulnerabili inserite dai servizi sociali nel progetto di genitorialità
positiva -– Avviso II – Anno 2024/26 (All. 1), contenente le modalità ed i criteri di accesso alla
procedura, nonché i seguenti allegati:

- All. 2: Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà

- All. 3: Informativa Privacy;

- All. 4: Schema di convenzione;

che costituiscono tutti parte integrante ed essenziale dell’avviso;

3.    di pubblicare, in ossequio ai principi di trasparenza e pubblicità, l'Avviso Pubblico
mediante manifestazione di interesse di cui sopra sul sito istituzionale del Consorzio
unitamente agli allegati sopra citati;
 
4.    di dare atto che le funzioni di Responsabile del Progetto sono assolte dal Direttore
Generale, Dott.ssa Bono Elisa;
 

http://www.cidis.org/it-it/atti-pubblicazioni-#-bandi-e-avvisi
http://www.cidis.org/it-it/atti-pubblicazioni-#-bandi-e-avvisi


necessario per l'inizio delle attività, e per tutta la durata del progetto oggetto del presente
provvedimento e dell’allegato avviso di indizione;

6.    di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L'atto è efficace ed eseguibile dal 02-10-2025
 

Il Direttore
Dott.ssa Elisa Bono

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 1 a 6 

 
 

 
 
Avviso pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per 
l’individuazione di associazioni sportive dilettantistiche e enti del terzo 
settore/operatori economici per la definizione di accordi finalizzati all’offerta di 
“Opportunità per minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, 
ricreativo e spirituale, rivolto specificamente ai figli minori delle famiglie 
vulnerabili inserite dai Servizi Sociali nel Progetto di Genitorialità Positiva – 
Avviso II – Anno 2024/26, CUP: J86F24000290006 
 

1. PREMESSA 
 

Il CIdiS – Area Metropolitana Sud, a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico in 
attuazione della D.G.R. n.32-7796 del 27.11.2023-avente ad oggetto: “PR FSE + 
2021-2027, Priorità III INCLUSIONE SOCIALE Obiettivo specifico K) – Intervento 
Promozione della Genitorialità Positiva – Offerta di Opportunità per figli e figlie minori 
di età 2024-2026” è destinataria di un finanziamento per la realizzazione del progetto 
approvato con atto regionale D.D. n.1238 del 05.09.2024. 

 
La Misura III.k.5.07, tesa a valorizzare le risorse presenti nei diversi territori per 
garantire adeguate risposte ai bisogni di crescita e di partecipazione alle figlie e ai figli 
minori delle famiglie coinvolte nei Piani Educativi Familiari (PEF) si collega alle Misure 
di cui all’Avviso approvato con D.D. n. 914 del 20.12.2023, al fine di migliorarne 
l’efficacia. La Misura interviene a sostegno delle figlie e dei figli minori delle famiglie 
inserite in progetti educativi familiari per rafforzarne la dimensione della partecipazione 
e della socialità tramite la fruizione gratuita, in un contesto plurale, di “Opportunità” di 
carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale. La fruizione 
delle Opportunità consentirà alle persone di minore età di sperimentare, rafforzare e 
acquisire competenze e abilità sociali, valorizzando le relazioni con i pari in un 
contesto extrascolastico, ma comunque strutturato, di apprendimento delle regole e 
delle modalità del crescere e vivere nella collettività. 

Nel quadro delle reti territoriali previste dalle Misure di cui al precedente Avviso, gli 
Ambiti sono tenuti a individuare una serie di soggetti erogatori di “Opportunità” con i 
quali stabilire e formalizzare (ad esempio tramite accordi, convenzioni, ecc.) una 
collaborazione finalizzata a promuovere e realizzare sul proprio territorio un ventaglio 
di “Opportunità”. 

 
In funzione del citato progetto il CIdiS con il presente avviso intende raccogliere la 
manifestazione d’interesse per la creazione di un elenco di società erogatrici di 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 2 a 6 

“Opportunità per persone di minore età” di carattere sportivo, artistico, musicale, 
culturale, ricreativo e spirituale. Tale elenco di “Erogatori”, divisi per area territoriale di 
riferimento e per tipologia di Opportunità tra le 10 previste, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale, e consentirà l’implementazione di accordi/collaborazioni tesi a inserire in 
tali Opportunità le figlie e i figli minori delle 80 famiglie vulnerabili inserite dai Servizi 
Sociali nel Progetto di Genitorialità Positiva.  
 
2. RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE 
 

Per la realizzazione delle Opportunità di cui al punto 1 – Premessa è destinato un 
finanziamento per gli anni 2024-2026 pari a complessivi euro 114.763,73 
(centoquattordicimilasettecentosessantatre/73), a valere nei limiti delle risorse 
stanziate dalla Regione Piemonte nella DD 1238 del 05/09/2024. 

 
3. SOGGETTI AMMISSIBILI E REQUISITI DI IDONEITA’ 
 

L’Avviso è rivolto a organizzazioni erogatrici di Opportunità che potranno avere 
qualsiasi forma giuridica (esempio Società Sportive Dilettantistiche, Associazioni, 
Società private…) nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento. 

Gli Enti per presentare istanza dovranno autodichiarare di possedere i seguenti 
requisiti: 
 

- idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la Pubblica 
Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dal Capo II (artt. da 94 a 98) del D.lgs. 
36/2023, analogicamente applicato alla presente procedura, per le finalità 
richiamate, e in quanto compatibile; 

- assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, tra l’ETS e l’iniziativa di cui 
all’Avviso;  

- iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo settore di cui agli artt. 11 e 45 del 
D.lgs. n. 117/2017 da parte dell’ETS candidato in forma singola, o dell’ETS capofila 
di una RTI; 

- sussistenza di apposita previsione, nel proprio Atto costitutivo e/o Statuto, relativa 
al perseguimento di finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l’oggetto del 
presente avviso;  

- esperienza professionale circa le opportunità che s’intende erogare e al lavoro con 
minori; 

- non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 
normativa, in alternativa indicare quali; 

- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte, tasse ed eventuali 
contributi previsti dalla legislazione vigente; 

- rispettare la normativa vigente in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs 
81/08). 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 3 a 6 

I soggetti erogatori dovranno assicurare e garantire un ambiente accogliente e 
rispettoso per tutti i partecipanti, promuovendo attività accessibili e attrattive per tutti 
in grado di favorire attivamente i principi di uguaglianza, inclusione e non 
discriminazione. 
 

4. OPPORTUNITÀ ELEGGIBILI 
 

Nel quadro della Misura di cui al presente Avviso, sono eleggibili al contributo 
esclusivamente le “Opportunità” di seguito elencate: 

1. danza (classica, moderna, hip hop, ecc.) 
2. nuoto (acquaticità, pallanuoto, tuffi, ecc.) 
3. calcio 
4. ginnastica (artistica, ritmica, ecc., compresa psicomotricità) 
5. arti marziali (judo, lotta, karate, wushu kung fu moderno, ecc.) 
6. basket 
7. pallavolo 
8. corsi di teatro ed espressione teatrale 
9. corsi di lingua straniera 
10. corsi di musica/canto. 

 
Le attività non incluse nell'elenco (es. Atletica, Circo, Arrampicata sportiva, Rugby, 
Parkour, etc.) non potranno essere riconosciute ai fini della spesa ammissibile, come 
da indicazioni della Regione Piemonte (come da Faq che saranno via via aggiornate 
al link https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/promozione-
genitorialita-positiva-2024-2026). Pur riconoscendone l’importante valenza educativa 
e di socializzazione, anche le attività ascrivibili ai cosiddetti Centri Estivi non rientrano 
nelle Opportunità previste. 

 
Oltre a essere ricomprese nell’elenco di cui sopra, le “Opportunità” devono rispettare 
i seguenti requisiti: 
- essere proposte dal Servizio Sociale CIdiS e concordate all’interno del PEF. L’op-

portunità più rispondente ai bisogni della persona di minore età viene concordata 
con la famiglia e col minore stesso (compatibilmente col suo grado di sviluppo 
psico-fisico); 

- essere offerte obbligatoriamente a tutte le figlie e i figli minori di età delle famiglie 
coinvolte in un PEF (almeno 1 opportunità per minore, con possibilità di rinnovo), 
a meno che l’età (inferiore a 6 mesi) o particolari e motivate esigenze del minore 
non consentano di individuare una proposta appropriata; 

- essere a titolo completamente gratuito per il minore e per la sua famiglia, quando 
la famiglia abbia un ISEE in corso di validità non superiore a 27.000,00 euro; 

- avere natura prevalentemente collettiva (sono da escludersi corsi/lezioni a 
carattere esclusivamente individuale) per favorire, attraverso attività in gruppo, la 
socialità, la partecipazione della persona di minore età e le relazioni tra pari; 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 4 a 6 

- avere una durata temporale di almeno 6 mesi, in coerenza con la durata minima 
del PEF, durante i quali il destinatario dovrà fruirne per almeno 24 ore (un’ora a 
settimana), al fine di raggiungere il risultato pieno. In casi eccezionali, che devono 
essere debitamente giustificati nel quadro del PEF, è possibile conseguire un 
risultato “intermedio/parziale”. Ciò avviene quando si fruisca dell’Opportunità per 
almeno 12 ore (un’ora a settimana) in un arco temporale di almeno 3 mesi: in questi 
casi è previsto il riconoscimento del 50% della “somma forfettaria”. L’arco 
temporale è da intendersi come il periodo che intercorre tra il primo e l’ultimo 
incontro/lezione/attività fruita. 

 
5. FORMA DEL CONTRIBUTO 
 

Il contributo riconosciuto all’Ente fornitore di opportunità è rappresentato dal rimborso 
di una somma forfettaria, per ogni opportunità fruita dai figli e dalle figlie minori di età 
delle famiglie inserite nei PEF che abbia permesso di conseguire il risultato atteso. 
I valori della somma forfettaria sono riferiti alla tipologia delle Opportunità e alla durata 
della fruizione, come riportato nella tabella seguente. 
Con riferimento alla tipologia, si distinguono le opportunità riferite alla sfera degli sport 
o delle attività basate sul movimento corporeo, da quelle che rientrano nella sfera 
“culturale”. 

 
In caso di attivazione di più opportunità a favore dello stesso minore, i requisiti di 
durata e frequenza di cui sopra sono da riferirsi ad ogni singola opportunità (non sono 
da intendersi come cumulativi). 
L’opportunità deve essere attivata all’interno del PEF e può protrarsi anche oltre la 
data di conclusione di quest’ultimo. 
Sempre nell’ambito del PEF, l’Opportunità può essere rinnovata a beneficio del 
medesimo minore. È possibile anche prevedere l'adozione di più di un’opportunità per 
lo stesso minore tra quelle che promuovono la socializzazione e lo sviluppo delle 
relazioni tra pari fino ad un massimo di 3 opportunità per minore – da fruire in periodi 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 5 a 6 

successivi (non si può fruire di più opportunità in contemporanea). 
L’Ente erogatore dell’opportunità sostiene direttamente i costi collegati all’accesso 
e alla fruizione dell’Opportunità da parte del minore, ed in particolare si fa carico: 
 della quota di iscrizione/associativa (comprensiva dell’assicurazione); 
 del costo per il rilascio del certificato di idoneità sportiva; 
 della tariffa/retta; 
 del costo della dotazione/equipaggiamento (es. divise, abbigliamento specifico, 

strumenti, materiali, ecc.), quando necessario per lo svolgimento dell’attività. 

 
All’Ente erogatore sarà riconosciuta una somma forfettaria per ogni Opportunità 
attivata che abbia raggiunto il risultato atteso, cioè la fruizione effettiva dell’opportunità 
comprovata attraverso la presentazione di idonea documentazione giustificativa. 
Non è previsto alcun rimborso diretto alle famiglie. 
 
6. MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 
 

Gli Enti che intendono aderire dovranno compilare l’apposito modulo online il cui link 
sarà pubblicato assieme all'avviso, sul sito internet istituzionale del CIdiS, nella pagina 
http://www.cidis.org/it-it/atti-pubblicazioni-#-bandi-e-avvisi 
Durante la compilazione sarà necessario fornire la seguente documentazione (un file 
pdf per ogni documento richiesto): 

 
● domanda di partecipazione – Allegato 1 
● fotocopia fronte e retro del documento di identità del Legale Rappresentante; 
● copia dello Statuto ed Atto Costitutivo dell’Ente;  
● dichiarazione sostitutiva atto di notorietà – Allegato 2 

 

Il presente Avviso è da intendersi aperto.  
 
Gli Enti/Operatori interessati potranno presentare istanza a far data dal 30/09/2025 e 
sino al termine del progetto stabilito nel 31/12/2026, fatte salve eventuali proroghe o 
rifinanziamenti dell’iniziativa da parte dell’Ente finanziatore (Regione Piemonte). 

 
7. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INVITATI ALLA PROCEDURA 
 
Si precisa che il presente Avviso è da intendersi come mera indagine di mercato, non 
vincolante per l’Amministrazione, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di 
interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  
 
L’Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto 
o in parte il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione del successivo 
affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. L’affidamento sarà perfezionato mediante un Accordo fra le parti; in proposito si 
rinvia all’Allegato 3 - Accordo.  
 
Il CIdiS si riserva in ogni tempo di procedere a verifiche e valutazioni, anche in “loco”. 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Avviso Pubblico “Opportunità per minori” 2025-09-10 Pag. 6 a 6 

Per eventuali richieste di chiarimento è possibile inviare una richiesta scritta a 
protocollo@cidis.org 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI 

 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento; a tal 
proposito, si allega l’informativa sulla privacy completa ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679 (All. B). 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Generale Dott.ssa Elisa Bono. 

 

Orbassano,  

 

       Il Direttore Generale 

                    d.ssa Elisa BONO 



 

1 

 

 

 
Allegato 1 

AVVISO ESPLORATIVO 
FINALIZZATO AD UNA RICERCA DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE E  ENTI DEL TERZO SETTORE/OPERATORI ECONOMICI PER LA DEFINIZIONE DI 

ACCORDI  FINALIZZATI ALL’OFFERTA DI OPPORTUNITA’ SPORTIVE E CULTURALI A FAVORE DI MINORI 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Istanza e dichiarazione sostitutiva  
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 s.m.i.  

per l’inesistenza delle cause di esclusione ed altro 
(esente bollo ai sensi art. 37 D.P.R. 445/2000) 

 
 Al CIdiS – Area Metropolitana Sud 
   Area Minori  

Strada Volvera, 63 
10043 Orbassano - TO 

 
 

 
Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________ 
 
nato/a a _________________________________________________ (prov.)  _____   il ___________ 
 
residente in _________________________ (prov.) ____  via __________________ n° __ c.a.p. _____ 
 
in qualità di ________________________________ (titolare, socio, legale rappresentante, procuratore) 
 
dell’impresa   __________________________________________________________ (ragione sociale) 
 
con sede in _________________________ (prov.) ____  via __________________ n° __ c.a.p. _____ 

 
 

INOLTRA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E  COMUNICA 
 

che il domicilio eletto per tutte le comunicazioni ufficiali che saranno effettuate dall’Amministrazione 
aggiudicatrice, l’indirizzo di posta elettronica certificata ed il numero di fax, sempre al fine dell’invio 
delle comunicazioni stesse, nonché altri recapiti, sono i seguenti (specificare): 

domicilio           ………………………………………………………………..…………………………………………………..……………… 



 

2 

 

 

posta elettronica  (PEC) ……………………………………………………………………………….…        

posta elettronica non certificata …………………………………………………………………… fax  ……………..……………… 

telefono fisso …………………………………..………….. telefono mobile  ……………………….………………...………… 

referente dell’impresa …………………………………………………………………………………….….………………………….. 

contestualmente, ai  sensi e per gli effetti degli art . 48 e 76 d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevole 
della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o 
formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 
corrispondenti a verità e consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione l’impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

 

a) che la ditta è iscritta nel registro delle Imprese della CCIAA di ______________________________, 
(o in registri professionali equivalenti in Paesi UE o equiparati) per le seguenti attività 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

n. e data iscrizione____________ nel registro imprese;  
 

per gli ETS: estremi dell’atto costitutivo _____________________, dello statuto ____________________ 

n. e data dell’iscrizione al RUNTS ____________________ 

 
e attesta i seguenti dati (specificare): 

 
 denominazione: _________________________________________________________________; 
 Sede __________________________________________________________________________; 
 codice fiscale: ___________________________ partita I.V.A.:_____________________________; 
 Oggetto sociale/ambito di intervento_________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 

 

b) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS, l’INAIL e di essere in 
regola con i relativi versamenti; 

c) di possedere tutte le abilitazioni previste dalla vigente normativa per le prestazioni oggetto della 
procedura; 

d) di obbligarsi ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se cooperativa anche verso i soci, 
condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e dagli 



 

3 

 

 

accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alla data dell’offerta alla categoria e nella località in 
cui si svolgono i servizi ed a rispettare le norme e procedure previste dalla L. 19.3.90, n. 55 e s.m.i.; 

e) che per l’impresa non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 19.04.2016 n. 50; 
f) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'art. 30, c. 3 del D.Lvo n. 50/2016; 
g) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 

di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'art. 110 del D.Lvo n. 
50/2016; 

h) che per l’impresa non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 36 della legge 20 maggio 1970, 
n. 300 e s.m.i. (rispetto contrattazione collettiva) e che l’impresa, con riferimento agli obblighi di 
cui al d.lgs. 81/2008 e s.m.i., tiene conto delle norme in materia di sicurezza e protezione dei 
lavoratori; 

i) l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 introdotto 
dall’art. 1, c. 42, lett. l) della L. 190/2012; 

j) che per l’impresa non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge n. 
383/2001 e s.m.i.; 

k) di d a r e  a t t o  c h e  i  d a t i  f o r n i t i  ai soli fini della partecipazione alla presente 
procedura verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 e, a tal 
fine, di aver preso visione dell'informativa sul trattamento dei dati personali in formato esteso 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Bra, nella pagina “Privacy e Cookie” (link diretto: 
https://www.comune.bra.cn.it/it/privacy). 

l) di aver preso visione ed accettare incondizionatamente i patti e le condizioni contenute nell’avviso 
in epigrafe, ivi compresa la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara a procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

 
_________________ , li _____________ 

 
Firma (*) 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) L'istanza sottoscritta dovrà essere accompagnata da copia del documento di riconoscimento del sottoscrittore 
in corso di validità (Art. 38, comma 3, D.P.R. 445/2000) oppure, nel solo caso di invio telematico (PEC), la firma in 
calce potrà essere apposta dall'interessato mediante firma digitale. 

 
 
 
 
 



Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m. 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a   
 
nato/a a  prov.  il   
 
residente a  prov.  in via  n.  

in qualità di Presidente/Legale Rappresentante dell’Ente   
 
_________________________________________________________________________________ 
 
avente sede legale in  prov.   via  n.  

consapevole delle responsabilità penali previste per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci così come stabilito negli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000 

DICHIARA: 
 

□ di essere informato e consapevole che il rimborso sarà riconosciuto 
esclusivamente all’Ente erogatore e comprenderà la quota di 
iscrizione/associativa, il certificato di idoneità sportiva (ove necessario), la 
tariffa/retta, i costi della dotazione (equipaggiamento, strumenti, materiali) e 
ogni altro onere e costo 

□ di essere informato e consapevole che il rimborso forfettario sarà riconosciuto 
per ogni opportunità fruita dalle figlie e dai figli minori d'età delle famiglie inserite 
nei PEF che abbiano conseguito il risultato atteso e comprovato da idonea 
documentazione giustificativa (es. foglio firme presenza): 
. per le Opportunità sportive/di movimento € 254,00 (minimo 24 ore in almeno 
6 mesi), € 127,00 (minimo 12 ore in almeno 3 mesi); 
. per le Opportunità culturali € 400,00 (minimo 24 ore in almeno 6 mesi), € 
200,00 (minimo 12 ore in almeno 3 mesi) 

□ di possedere esperienza professionale relativamente all’opportunità che si 
intende erogare e al lavoro con minori 

□ di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
ai sensi della vigente normativa 

□ in alternativa indicare quali________________________________________ 

_______________________________________________________________ 



□ di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali 
□ in alternativa indicare quali   
______________________________________________________________ 

□ di essere in regola con quanto previsto dall’art.2 del D.Lgs 39 del 2014 in 
materia di lotta contro l'abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori. 

□ di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte, tasse ed 
eventuali contributi previsti dalla legislazione vigente 

□ di non avere situazioni debitorie nei confronti del CIdiS 

□ di essere in regola con quanto previsto dall’art. 6 comma 2 D.L. n. 78/2010 
come convertito nella Legge n.122/2010 

□ di rispettare la normativa vigente in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro 
(D. Lgs 81/08) 

□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

 
 

 

 
Data   

Firma 
 

_________________________ 



Pag. 1 a 5 
 

 
 

 

Allegato 3 – Schema Accordo 

 
Accordo per l’offerta di “Opportunità per minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, 
culturale, ricreativo e spirituale, rivolto specificamente ai figli minori delle famiglie 
vulnerabili del CIdiS – Area Metropolitana Sud inserite nel Progetto di Promozione 
Genitorialità Positiva Anno 2024/26, CUP: J86F24000290006 

 
PREMESSA 

Il CIdiS, a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico in attuazione della D.G.R. n.32- 7796 
del 27.11.2023 - avente ad oggetto: “PR FSE + 2021-2027, Priorità III INCLUSIONE SOCIALE 
Obiettivo specifico K) – Intervento Promozione della Genitorialità Positiva – Offerta di 
Opportunità per figli e figlie minori di età 2024-2026” è destinatario di un finanziamento per la 
realizzazione del progetto approvato con atto regionale D.D. n.1238 del 05.09.2024. 

In funzione del citato progetto, il CIdiS con la Deliberazione n ___ del __/__/____ 
ha disposto la pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse per la creazione di un 
elenco di soggetti erogatori di “Opportunità per persone di minore età” di carattere sportivo, 
artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale destinate alle figlie e ai figli minori delle 80 
famiglie vulnerabili del CIdiS inserite nell’intervento di Promozione della Genitorialità Positiva. A 
tal fine, occorre pertanto procedere alla formalizzazione di apposito Accordo per regolare i singoli 
aspetti dell'accordo. 

TRA 

Il CIdiS - C.F. 95551120017, rappresentato dal  , nato a 
 , il  , domiciliato ai fini del presente atto in Strada 
Volvera, 63 a Orbassano (TO) 

E 

Il soggetto erogatore        con 
sede legale in  C.F.  rappresentato legalmente da 
  nato a                    il                       residente in               
   

 
Tutto ciò premesso e considerato si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 OGGETTO DELL’ACCORDO 
 

Il presente Accordo ha per oggetto la regolamentazione dei principi e delle modalità di 
collaborazione fra il soggetto erogatore indicato in premessa (di seguito indicato come “Soggetto 
Erogatore”) e il CIdiS per l’offerta di “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, musicale, 
culturale, ricreativo e spirituale, rivolto alle figlie e ai figli minori delle 80 famiglie vulnerabili del 



Pag. 2 a 5 
 

CIdiS inserite nell’intervento di Promozione della Genitorialità Positiva– Anno 2025/26. 
Il progetto “Opportunità per minori” ha lo scopo di valorizzare le risorse presenti sul territorio 
dell’Ambito per garantire adeguate risposte ai bisogni di crescita e di partecipazione alle figlie e 
ai figli minori delle famiglie coinvolte nei Piani Educativi Familiari (PEF) attraverso la fruizione 
gratuita, in un contesto plurale, di “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, musicale, 
culturale, ricreativo e spirituale. La fruizione delle Opportunità consentirà alle persone di minore 
età di sperimentare, rafforzare e acquisire competenze e abilità sociali, valorizzando le relazioni 
con i pari in un contesto extrascolastico, ma comunque strutturato, di apprendimento delle regole 
e delle modalità del crescere e vivere nella collettività. 
 

ART. 2 IMPEGNI DELL’ENTE EROGATORE 
 

Il Soggetto Erogatore offre la propria disponibilità alla realizzazione della/e seguente/i 
Opportunità tra quelle eleggibili previste dalla Misura: 
 

danza (classica, moderna, hip hop, ecc.) 
nuoto (acquaticità, pallanuoto, tuffi, ecc.) 
calcio 
ginnastica (artistica, ritmica, ecc., compresa psicomotricità) 
arti marziali (judo, lotta, karate, wushu kung fu moderno, ecc.) 
basket 
pallavolo 
corsi di teatro ed espressione teatrale 
corsi di lingua straniera 
corsi di musica/canto 

 
da realizzarsi nella/e seguente/i sede/i: 

 

 
Il Soggetto Erogatore sostiene direttamente i costi collegati all’accesso e alla fruizione 
dell’Opportunità da parte della persona di minore età, e in particolare si fa carico: 
- della quota di iscrizione/associativa (comprensiva dell’assicurazione); 
- del costo per il rilascio del certificato di idoneità sportiva (ove necessario); 
- della tariffa/retta; 
- del costo (ove previsto) della dotazione/equipaggiamento (es. divise, abbigliamento 
specifico, strumenti, materiali, ecc.) quando necessari per lo svolgimento dell’attività. 
Tutte le Opportunità devono essere offerte a titolo completamente gratuito per le persone di 
minore età e per le loro famiglie coinvolte in un PEF e con ISEE in corso di validità non superiore 
a € 27.000,00, riferito al momento di sottoscrizione iniziale del PEF. 
 

ART. 3 IMPEGNI DEL CIdiS 
 

Il CIdiS si impegna a costituire l’Elenco dei Soggetti Enti Erogatori pubblicato sul sito 
www.cidis.org nella sezione “Amministrazione Trasparente”, a mantenerlo aggiornato e a 
divulgarlo presso la rete dei Soggetti Istituzionali presenti nel territorio coinvolti 
nell’individuazione dei destinatari delle “Opportunità” e nella compilazione dei Progetti Educativi 
Familiari PEF. 
Il CIdiS si impegna a riconoscere al Soggetto Erogatore di Opportunità il rimborso di una somma 
forfettaria, per ogni Opportunità fruita dai figli e dalle figlie minori di età delle famiglie inserite nei 
PEF che abbia permesso di conseguire il risultato atteso, cioè la fruizione effettiva 
dell’Opportunità comprovata attraverso la presentazione di idonea documentazione 
giustificativa. 
I valori della somma forfettaria sono riferiti alla tipologia delle Opportunità e alla durata della 



Pag. 3 a 5 
 

fruizione, come riportato nella tabella seguente. 
Con riferimento alla tipologia, si distinguono le opportunità riferite alla sfera degli sport o delle 
attività basate sul movimento corporeo, da quelle che rientrano nella sfera “culturale”. 
 

 

In caso di attivazione di più opportunità a favore dello stesso minore, i requisiti di durata e 
frequenza di cui sopra sono da riferirsi ad ogni singola opportunità (non sono da intendersi come 
cumulativi nello stesso periodo). 
L’opportunità deve essere attivata all’interno del PEF e può protrarsi anche oltre la data di 
conclusione di quest’ultimo. 
Sempre nell’ambito del PEF, l’Opportunità può essere rinnovata a beneficio del medesimo 
minore. È possibile anche prevedere l'adozione di più di un’opportunità per lo stesso minore tra 
quelle che promuovono la socializzazione e lo sviluppo delle relazioni tra pari fino ad un 
massimo di 3 opportunità per minore – da fruire in periodi successivi (non si può fruire di più 
opportunità in contemporanea) 
 

ART. 4 MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE E RIMBORSO 
 

Ai fini del riconoscimento del contributo forfettario a favore dei Soggetti Erogatori è richiesto agli 
stessi di produrre idonea documentazione che comprovi il raggiungimento del risultato (totale o 
parziale) che coincide con la fruizione da parte del minore dell’Opportunità, rispettivamente di 
almeno 24 ore nell’arco di 6 mesi o di almeno 12 ore nell’arco di 3 mesi. 
In caso di mancato raggiungimento del risultato, nulla sarà dovuto al Soggetto Erogatore.  
 
La documentazione, che andrà prodotta entro un mese dalla conclusione della singola 
Opportunità, è la seguente: 
- titolo di iscrizione del minore all’Opportunità; 
- registro di frequenza del minore, sul modello che sarà fornito dal CIdiS, firmato dal Soggetto 

Erogatore dell’opportunità e controfirmato da uno dei genitori del/della minore;  
- richiesta di rimborso, con indicazione dell’IBAN su cui effettuare il bonifico.  
 
Entro 30 giorni dalla data di ricevimento della suddetta documentazione, il CIdiS, previa 
verifica della sua correttezza e completezza, provvederà a liquidare ed erogare al Soggetto 
Erogatore il contributo previsto. 
 

ART. 5 VERIFICHE E CONTROLLI 
 

Il CIdiS si riserva la facoltà di verificare, attraverso propri incaricati, la corretta esecuzione e 
fruizione delle attività in svolgimento. Le modalità e tempistiche di accesso degli incaricati del 
CIdiS ai locali messi a disposizione dai Soggetti Erogatori e alla documentazione relativa ai 
minori fruitori delle Opportunità sono concordate tra le parti. Eventuali osservazioni in merito alla 



Pag. 4 a 5 
 

non corretta esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo devono essere comunicate 
al Rappresentante Legale del Soggetto Erogatore per iscritto entro 15 giorni dalla verifica, 
affinché lo stesso adotti i necessari correttivi. 
Per il perdurare di situazioni difformi dal presente Accordo o comunque incompatibili con 
l'ordinamento vigente, ciascuna parte ha facoltà di recedere dal presente Accordo, dandone 
comunicazione scritta alla controparte, con preavviso di 24 ore. 
Negli altri casi, la comunicazione relativa alla volontà di recedere da parte di entrambi i 
contraenti dovrà essere data con almeno 60 giorni di preavviso. 

 
ART. 6 RISPETTO NORMATIVA 

 
Il Soggetto Erogatore si impegna a rispettare la normativa vigente in materia di tutela dei diritti 
delle/dei beneficiarie/i che saranno coinvolte/i nelle attività e il rispetto di tutte le norme nazionali, 
regionali e comunali in materia di interesse del presente Accordo. 
 

ART. 7 PRIVACY 
 

Il CIdiS riveste la qualifica di titolare del trattamento dei dati personali, raccolti in applicazione 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 (Codice Privacy) e s.m.i. e del Regolamento UE2016/679. 
Le parti si impegnano a osservare quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali 
acquisiti e/o utilizzati per lo svolgimento dell’attività. 
Il Titolare del trattamento ha la piena titolarità delle informazioni contenute nelle banche dati e 
l’esclusiva competenza di gestire, definire o modificare i sistemi di elaborazione, di ricerca, 
rappresentazione ed organizzazione dei dati. 
Il Titolare nomina, ai sensi del D.Lgs. n 196/2003 (Codice Privacy) e s.m.i. e del Regolamento 
UE 2016/679, il Soggetto Erogatore convenzionato quale responsabile del trattamento, 
preponendolo ai compiti di raccolta, registrazione, organizzazione, consultazione, elaborazione 
e modificazione, selezione, estrazione e raffronto, utilizzo e interconnessione, anche con 
l'ausilio di strumenti elettronici, dei dati personali necessari per il perseguimento delle finalità del 
presente Accordo. 
Il Soggetto Erogatore individua gli incaricati del trattamento dei dati personali, dando loro 
istruzioni scritte. 
La comunicazione, diffusione, cancellazione e distruzione dei dati dovrà essere espressamente 
autorizzata dal Titolare, salvi gli obblighi di legge. 
Resta inteso che il Soggetto Erogatore assume la qualifica di autonomo titolare del trattamento 
relativamente ai dati personali utilizzati per scopi diversi da quelli di cui al presente Accordo. 
È comunque fatto divieto al Soggetto Erogatore di utilizzare le informazioni assunte per fini 
diversi da quelli inerenti alla propria attività istituzionale, e da quelli consentiti dalla normativa 
vigente. 
 

ART. 8 MODIFICHE ORGANIZZATIVE 

 
Il Soggetto Erogatore garantisce la tempestiva comunicazione al CIdiS di eventuali variazioni 
concernenti l'organizzazione del servizio. 
 

ART. 9 DURATA DELL’ACCORDO 
 

Il presente Accordo decorrerà dalla sottoscrizione del presente atto e terminerà il 31/12/2026, 
fatte salve le operazioni di rendicontazione e pagamento, e potrà essere prorogata 
subordinatamente ai provvedimenti di proroga dell’iniziativa da parte dell’Ente finanziatore 
(Regione Piemonte). 
 
 
 
 



Pag. 5 a 5 
 

ART.10 NORME DI RINVIO 
 

Per tutto quanto non previsto dal presente Accordo valgono le norme del Codice Civile e alle 
leggi applicabili in materia. 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

Orbassano, il    

 

 

Il Legale Rappresentante Il Legale Rappresentante 
dell’Ente Erogatore  del CIdiS 
 


